
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительного комитета 
Азнакаевского 

муниципального района

ул.; Ленина, д.,22, г. Азнакаево, 423330 
Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.ru

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы 
башкарма комитеты

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шәһәре, 423330 
Тел./ факс (885592) 7-24-71,7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.ru

КАРАР
91№

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « 1 4 *  оъ  _ 2020г.

О внесении изменений в постановление 
Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан 
от 01.04.2019 №75 «О муниципальной
программе «Улучшение демографической 
ситуации в Азнакаевском муниципальном районе 
на 2019-2021 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» постановляет:

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан от 01.04.2019 №75 «О 
муниципальной программе «Улучшение демографической ситуации в 
Азнакаевском муниципальном районе на 2019-2021 годы» следующие 
изменения:

1.1. в наименовании и пункте 1 цифры «2019 - 2021» заменить цифрами 
«2019-2024»;

1.2. в муниципальной программе «О муниципальной программе 
«Улучшение демографической ситуации в Азнакаевском муниципальном районе 
ца 2019-2021 годы», утвержденной постановлением Исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан от 01.04.2019 
№75 «О муниципальной программе «Улучшение демографической ситуации в 
Азнакаевском муниципальном районе на 2019-2021 годы» (далее - Программа):

- в наименовании и по тексту Программы слова «на 2019-2021» заменить 
словами «на 2019-2024 годы»;

- в паспорте Программы:
- в строке «Сроки реализации программы» цифры «2019 - 2021» заменить 

цифрами «2019 - 2024»;
- строку «Объемы и источники финансирования Программы» изложить в

новой редакции:_______________________________________________________
Объемы и источники Общий объем финансирования Программы в 2019-2024 I 
финансирования годах составит 11 078,6 тыс. рублей, в том числе:
Программы_________ 2019год - 1 290,0 тыс, руб.

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru


2020год - 2 737,7 тыс. руб.
2021 год- 1 743,9 тыс. руб.
2022 год - 1 774,0 тыс. руб.
2023 год - 1 764,0 тыс. руб.

| ____________________ 2024 год - 1 769,0 тыс, руб.__________________________
- в строке «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы»

I абзацы 8 и 9 изложить в следующей редакции:
«- переориентирование граждан на традиционные семейные ценности 

и популяризация многодетности в качестве нормы преуспевающей семьи;
повышение удельного веса населения, занимающегося физкультурой 

и спортом, и формирование здорового образа жизни населения.»;
| - раздел «II. Обоснование ресурсного обеспечения Программы» изложить

в новой редакции:
«Общий объем финансирования Программы в 2019-2024 годах составит 

Н 078,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета - 150,0 
тыс. рублей, республиканского бюджета - 5 850,0 тыс. рублей, средств местного 
бюджета 2 368,6 тыс. рублей, внебюджетных средств - 2 710,0 тыс. рублей. 
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат 
ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета Азнакаевского 
района на соответствующий год.

Средства республиканского бюджета и внебюджетных источников будут 
определены в соответствии с ежегодно заключаемыми договорами и 
соглашениями.

Срок реализации программы - 2019-2024 годы.»;
2. Приложение к Программе изложить в новой редакции, согласно 

приложению к настоящему постановлению.
3. Опубликовать настоящее постановление в «Официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан» по веб-адресу: 
http://pravo.tatarstan.ru, разместить в Государственной автоматизированной 
информационной системе «Управление», разместить на официальном сайте 
Азнакаевского муниципального района в информационно- 
телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://aznakayevo.tatar.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. руководителя, 
заместитель руководителя по

http://pravo.tatarstan.ru
http://aznakayevo.tatar.ru


Приложение к муниципальной программе «Улучшение
___ —---------------------- ------------------------------------------------------------------------------------------------------демографической------ ситуации___ _в__Азнакаевском

муниципальном районе на 2019-2024 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ, ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, ИНДИКАТОРЫ ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ «УЛУЧШЕНИЕ ДЕМОГРАФИЧЕСКОЙ СИТУАЦИИ В АЗНАКАЕВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ 

РАЙОНЕ НА 2019-2024 ГОДЫ» И ФИНАНСИРОВАНИЕ ПО МЕРОПРИЯТИЯМ ПРОГРАММЫ

Н а и м е н о в а н и е  о с н о в н ы х  
м е р о п р и я т и й

И с п о л н и т е л и С р о к и
в ы п о л н е

н и я
ОСНОВНЫХ

м е р о п р и я
ТИЙ

З н а ч е н и я  и н д и к а т о р о в И с т о ч н и к
ф и н а н с и р о в а н и

я

Ф и н а н с и р о в а н и е , т ы с . р у б л е й

2 0 1 9  г. 2 0 2  

0  г.
2 0 2 1

Г.

2 0 2 2

г.
2 0 2 3

г.
2 0 2 4

г.
2 0 1 9  г. 2 0 2 0  г. 2 0 2 1  г. 2 0 2 2  г. 2 0 2 3  г. 2 0 2 4  г.

1 2 3 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1 . П о п у л я р и за ц и и  с е м е й н ы х  ц е н н о с т е й , с о х р а н е н и е  и  р а зв и т и е  с е м е й н ы х  т р а д и ц и й , с т и м у л и р о в а н и е  р о ж д а е м о с т и

С оздание районной Книги 
почета «Родительская слава»

О тдел
социальной
защ иты  (по
согласованию ),
О тдел ЗАГС,
У правление
культуры

2 0 1 9 -2 0 2 4 50% 50% МБ 1 0 0 1 0 0

Установить в городе по ул. 
Сю ю мбике монумент, 
посвящ енны й матери

О тдел
А рхитектуры  г. 
А знакаево

2 0 1 9 ФБ 1 5 0

О формление сквера отдыха и 
прогулок возле роддома г. 
А знакаево для будущ их мам и 
пап.

А знакаевс 
кая ЦРБ, 

О тдел 
А рхитекту 

ры  г.
А знакаево

»
Исполком

города

90% 100
%

100
%

ВБ 1 0 0 0

О свобождение от оплаты 
местных налогов семей,

О тдел ЗАГС, 
Н алоговая

2 0 1 9 100% 100
%

100
%

100
%

100
%

100% МБ 0 ,0 1 2 3 ,7 1 2 9 ,9 1 3 0 1 3 0 1 3 0



имею щ им 4 и более 
несоверш еннолетних детей

служ ба,
. _ И сполком_____

А знакаевского
муниципально
г
о района

Торж ественная церемония 
рож дения первых детей 
19,20,21,22,23,24 детей 
рож денны х в 2019-2020гт

О тдел ЗА ГС, 
райисполком  
А М Р

еж егодно 100% 100
%

100
%

100
%

100
%

100% МБ 6 0 60 6 0 60 50 50

Чествование детей каждого 
сотового новорож денного 
Г лавой А знакаевского 
муниципального района

О тдел ЗА ГС, 
райисполком  
А М Р

еж егодно 100 100 100 100 100 100 МБ 3 0 3 0 30 30 3 0 30

Торж ественное вручение 
сертификата на материнский 
капитал

О тдел ЗА ГС, 
Ж енсовет (по 
согласованию ), 
У правление 
культуры, 
У правление 
П Ф Р (по 
согласованию )

2019-2024
по

отдельном 
у плану

80% 90% 95% 95% 95% 95% Ф инансирование 
не требуется

П роведение торжественной 
церемонии рож дения семьи 
(каж дой сотой семье)

И сполком 
А знакаевского 
муниципально 
г о района, 
О тдел ЗА ГС, 

Ж енсовет (по 
согласованию ), 
У правление 
культуры

2019-2024
еж енедель

н
о

100 100 100 100 100 100 МБ 25 25 25 25 25 25

Торж ественная регистрация 
новорож денны х (по

знаменательны м датам)

И сполком 
А знакаевского 

М униципальн 
ого района, 
О тдел 
ЗАГС, 
районный 
женсовет, 
У правление 
культуры, ЦРБ

еж егодно 100 100 100 100 100 100 МБ 100 2 4 24 24 2 4 24

П роведение тематических О тдел ЗАГС, 2019-2024 - - - - - - Ф инансирование - - - - - -



«Круглых столов» с участием 
молодежных общ ественны х

Ж енсовет (по 
т г л я т и а н и ш ’!

еж екварта не требуется

'О рганизаций т о т е м е  «Роль 
отца в современной семье», 
«Роль матери в современной

, У правление 
культуры.

но

семье» приглаш ением людей 
старш его поколения и молодых 
семей.

ГАУЗ
«А знакаевская 
Ц Р Б » (п о  
согласованию ) 
, У правление 
по делам  
м олодеж и, 

СМ И  (A PT, 
М аяк)

П роведение м ероприятий по 
чествованию  семей, 
отмечаю щ их ю билей 
серебряной, золотой, 
бриллиантовой свадьбы

О тдел ЗА ГС , 
Ж енсовет (по 
согласованию ) 
, У правление 
культуры, 
С овет
ветеранов (по 
согласованию )

2019-2024 
в течение 

года

100 100 100 100 100 100 ВБ 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0

И зготовление и размещ ение 
социальной рекламы, 
направленной на укрепление 
семейных ценностей 
а) создать уголки о хорош их, 
примерных семьях«Уголок 
семьи» в каждой ш коле 

б) изготовить и 
установить баннеры  в городе о 
примерных семьях.

У правление
образования,
О тдел
архитектуры  
горисполком а, 
О тдел ЗА ГС

2019-2024

еж егодно

100 100 100 100 100 100 ВБ 0 2 0 2 0 2 0 2 0 2 0

И нформационное обеспечение 
дем ографической политики: 
публикации в СМ И, 
размещ ение информации на 
сайте, распространение 
памяток, буклетов.

О тдел
образования. 
О тдел по 
работе со С М И , 
О тдел ЗА ГС, 
У правление 
спорта

2019-2024 
в течение 

года

70 85 95 95 100 100 ВБ 0 2 5 2 5 3 0 3 0 3 5

П роведение конкурсов, 
мероприятий, акций, 
направленных на укрепление 
семейных ценностей

Руководители 
образовательны  
х учреж дений

2019 -  
2024
В течение 
учебного 

года

По отдельному плану МБ 10 10 2 0 2 0 2 0



Организация и проведение ком- 
ппрк-гя специальны х опера-

У правление
образования

2019 — 
2024

100 100 100 100 100 100 М Б - - - - - -

тивно-профилактических меро
приятий, направленны х на пре-

«А знакаевская 
Ц РБ» (по 
согласован ию ),"  
У правление по 
делам  
м олодеж и

В течение 
учебного

дупреж дение безнадзорности  и 
правонаруш ений несоверш ен
нолетних, ж естокого 
обращ ения с детьм и, выявление 
фактов вовлечения подростков 
в преступную  деятельность в 
рамках комплексной 
профилактической операции 
«Подросток».

года

М ероприятия
- «Лю бовь с первого взгляда»;
- П роект “ М эхэбэт ачкы члары ”
- Конкурс красоты  и таланттов 
для женщ ин с детьм и 
“Современная мам а” ;
- П роект “ Папа, попал!”  , 
посвящ енный Дню  отцов.
- «День любви, семьи и 
верности»;
- Конкурс творческих семей 
«О дна семья, одна ж изнь, одна 
песня» - мероприятие, 
посвящ енное М еж дународному 
дню  семьи;
- П роведение «К онкурса 
Ползунков» среди малышей, 
приуроченное к 
М еж дународному дню  семьи

О тдел ЗА ГС ,
районны й
ж енсовет,
У правление
культуры ,
У правление
образования
«А знакаевская
Ц РБ» (по
согласованию ),
У правление по
делам
м олодеж и

2019 — 
2024
В течение 

года

100 100 100 100 100 100 М Б 0 2 5 2 5 2 0 2 0 2 0

У частие в конкурсе 
национальной премии 
«Семейная реликвия»

О тдел ЗА ГС,
районный
ж енсовет,
У правление
культуры

2 0 1 9 -
2024
еж егодно

100 100 100 100 100 100 ВБ 0 10 10 10 10 10

П роведение Дня семьи О тдел ЗА ГС,
У правление
культуры,
У правление по
делам
м олодеж и,
Ж енсовет,

2019-2024 
Е ж егодно 

15 мая

100 100 100 100 100 100 ВБ 0 10 10 10 10 10



У правление
спорта

П роведение конкурса У правление по 2019-2024 - - - - - - Ф инансирование - - - - - -

сочинений среди 
старш еклассников ш кол «Моя 
будущая семья»

делам
м олодеж и,
У правление
образования

С ж е1 чудно 
15 мая

П роведение конкурса детского 
рисунка среди учеников 
младш их классов «Н аш а 
друж ная семья»

У правление по
делам
м олодеж и,
У правление
образования

2019-2024  
Е ж егодно 

15 мая

1 1 1 1 1 1 Ф инансирование 
не требуется

П роведение конкурса среди 
медицинских работников 
ФАПов по работе по 
профилактике абортов в рамках 
акции «П одари мне ж изнь» ко 
всемирному дню  м едсестер

ГАУЗ
«А знакаевская
Ц РБ»

2019-2024  
Е ж егодно 

12 мая

1 1 1 1 1 ВБ 0 10 10 10 10 10

П роведение меж дународного 
Дня защ иты детей, 
торж ественное чествование 
многодетных семей с участием 
руководства города и района

О тдел ЗА ГС ,
У правление по
делам
молодеж и,
У правление
образования,
У правление
спорта

2019-2024

Е ж егодно 
1 ию ня

1 1 1 1 1 1 ВБ 0 2 5 25 3 0 30 30

П роведение конкурса 
санитарных бю ллетеней «Риск к 
бесплодию  -  аборт» среди 
медицинских работников

ГАУЗ
«А знакаевская
Ц РБ»

2019-2024 1 1 1 1 1 I ВБ 0 10 10 10 10 10

П роведение международного 
дня «Любви и верности»

У правление по
делам
молодежи,
отдел ЗА ГС ,
У правление
спорта

2019-2024
Е ж егодно

ию ль

1 1 1 1 1 1 ВБ 0 10 10 10 10 10

Конкурс «Семья года» О тдел ЗА ГС , 
У правление 
культуры, 
Ж енсовет (по 
согласованию )

2019-2024 1 1 1 1 1 1 ВБ 0 10 10 10 10 10

П роведение просветительной О тдел ЗА ГС , 2019-2024 4 4 4 4 4 4 Ф инансирование



акции «Я и мой будущ ий 
ребенок»(для

У правление
образования,

еж екварта
льно

не требуется

старш еклассников, студентов) ГАУЗ
«А знакаевская
Н РБ»

П роведение м ероприятий на 
базе клуба «М олодая семья», 
«Пар канатлар»

О тдел ЗА ГС , 
Ж енсовет (по 
согласованию ), 
У правление 
культуры ,
ГАУЗ
«А знакаевская
ЦРБ»,
У правление по
делам
молодеж и

2019-2024 
в течение 

года

6 6 6 6 6 6 М Б 2 0 2 0 25 25 25

Создание родительских клубов У правление 
образования, 
отдел ЗАГС

2019-2024 1 2 2 2 2 2 Ф инансирование 
не требуется

М ероприятие «Берегите 
малыша, в нем ж ивет ваша 
душа», с участием беременных 
женщ ин

О тдел ЗАГС, 
Ж енсовет (по 
согласованию ), 
У правление 
культуры,
ГАУЗ
«А знакаевскаяЦ  
РБ» (по 
согласованию )

2019-2024 2 3 4 5 5 5 Ф инансирование 
не требуется

П роведение м ероприятий 
«Любовь и верность на все 
СТО»

О тдел ЗА ГС, 
Ж енсовет (по 
согласованию ), 
У правление 
культуры,
С овет
ветеранов (по 
согласованию )

2019-2024 1 1 1 1 1 1 ВБ 0 10 10 10 10 10

Реализация курса 
«Семьеведение» для учащ ихся 
общ еобразовательны х школ

У правление 
образования, 
Руководители 
образовательны  
х  учреж дений

2019 -  
2024
в течение 

года

По
учебном 
у  плану

1 1 1 1 1 Ф инансирование 
не требуется

О рганизация работы клубов для 
учащ ихся 7 - 8  классов «Друг» 
и «Подружка» с участием

У правление
образования,
Руководители

2019 — 
2024
В течение

По
отдельн

ому

1 1 1 1 1 Ф инансирование 
не требуется



специалистов ГАУЗ 
«А знакаевская Ц РБ», отдела

образовательны  
х учреж дений

учебного
года

плану

ЗАГС

Руководители  
образовательны  
х  учреж дений

-О Л Ю ------------- П о — 1— —1— — 1—
_

П роведение мероприятий, 
направленных на развитие 
активности родительской 
общ ественности: родительских 
комитетов, С оветов отцов в 
образовательных учреж дениях

2024
В течение 
учебного 

года

отдельн
ому

плану

не требуется

П роведение конференций 
С овета отцов

Управление
образования

2 0 1 9 -
2024
В течение 
учебного 

года

1 1 1 1 1 1 Ф инансирование 
не требуется

П роведение Д ней открытых 
дверей для родителей в 
образовательных учреж дениях

Руководители 
образовательны  
х учреж дений, 
ДЮ СШ

2 0 1 9 -
2024

В течение 
учебного 

года

3 3 3 3 3 3 Ф инансирование 
не требуется

П роведение муниципальных 
конкурсов «П апа, мам а и я — 
спортивная семья (творческая 
семья)», «М оя семья — мое 
богатство», «Родословная моей 
семьи»

Руководители 
образовательны  
х  учреж дений, 
ДЮ СШ

2019 -  
2024
В течение 
учебного 

года

МБ 0 10 1 0 10 10 10

Прием нормативов 
Всероссийского ф изкультурно
спортивного комплекса «Готов 
к труду и обороне» (ГТО) среди 
всех слоев населения

Управление
спорта

2019-2024 
В течение 

года

Ф инансирование 
не требуется

П роведение спортивны х 
мероприятий с лю дьми 
старш его поколения (Третий 
возраст), (Ц ентр «Активного 
долголетия»)

Управление
спорта

2019-2024 
В течение 

года

Ф инансирование 
не требуется

Создание клуба «Скандинавская 
ходьба»

Управление
спорта

2019-2024 
В течение 

года

1 1 1 1 1 1 ВБ 0 50 50 50 50 50

Открытие «Ш колы активного 
долголетия» на базе кабинета 
мед.профилактики для лиц 
старш его поколения

ГАУЗ
«А знакаевскаяЦ
РБ»

2019-2024 
В течение 

года

2 2 2 2 2 2 Ф инансирование 
не требуется



П роведение м униципального 
конкурса «Лучш ий

У правление
образования

2019 — 
2024

1 1 1 1 1 1 Ф инансирование 
не требуется

родительский комитет» В течение 
учебного

гдда

П роведение мероприятий в 
рамках Дня матери

О тдел ЗА ГС,
У правление
культуры,
ГАУЗ
«А знакаевская 
Ц РБ» (по 
согласованию ), 
Ж енсовет (по 
согласованию )

2019-2024

Е ж егодно 
последнее 
воскресен 
ье ноября

5 7 9 10 10 10 ВБ 0 10 10 10 10 10

М еж дународный день 
инвалидов

О тдел 
социальной 
защ иты  (по 
согласованию ), 
О тдел ЗА ГС, 
О бщ ество 
инвалидов (по 
согласованию ), 
С овет
ветеранов (по 
согласованию ), 
Управление 
спорта

2019-2024 
Е ж егодно 
с 1 по 10 
декабря 

по
отдельном 

у  плану

ВБ 0 15 15 15 15 15

II . С о х р ан ен и е  и у к р е п л е н и е  р еп р о д у к ти в н о го  зд о р о в ь я , у в ел и ч ен и е  п р о д о л ж и тел ьн о сти  ж изн и

П роведение профессионального 
обучения и получение 
дополнительного образования 
безработных граждан и 
женщ ин, находящ ихся в 
отпуске по уходу за  ребенком 
до достиж ения им возраста 3-х 
лет

О тдел 
социальной 
защ иты (по 
согласованию ), 
Управление 
образования 

ЦЗН

2019-2024 1 1 1 1 1 1 Ф инансирования 
не требуется

О рганизация временного 
трудоустройства безработных 
граждан, испытываю щ их 
трудности в поиске работы 
(трудоустройство одиноких, 
многодетных родителей, 
имеющ их несоверш еннолетних 
детей, детей-инвалидов)

О тдел 
социальной 
защ иты (по 
согласованию ), 
Управление 
образования 

ЦЗН

2019-2024 1 1 1 1 1 РБ 50 5 0 50 150 150 150



Для сниж ения уровня разводов 
в районе, откры ть центр

О тдел
социальной

2019-2024 1 1 1 1 1 1 Ф инансирование 
не требуется

семейной психологической 
помощи У правление по

делам
молодежи

П роведение комплексной 
работы с неблагополучны ми 
семьями на педиатрических 
участках

ГАУЗ
«А знакаевская 
Ц РБ» (по 
согласованию )

2019-2024

еж емесячн
о

75 78 80 82 84 86 Ф инансирование 
не требуется

П атронирование врачами 
(наркологом, подростковы м 
педиатром) и медицинскими 
сёстрами, ф ельдш ером 
наркологического кабинета 
неблагополучны х семей

ГАУЗ
«А знакаевская 
Ц РБ» (по 
согласованию )

2019-2024

еж емесячн
о

120 115 125 125 125 125 Ф инансирование 
не требуется

Повы ш ение удельного веса 
вакцинированных детей  и 
взрослых в районе, работа с 
«отказниками от прививок»

ГАУЗ
«А знакаевская
Ц РБ»

2019-2024
постоянно

80 90 95 95 95 95 Ф инансирование 
не требуется

О бозначить актуальность 
диспансеризации населения 
района для четкого 
представления о состоянии 
здоровья каждого ж ителя для 
формирования плана 
оздоровления и продления 
активной ж изни населения 
района

ГАУЗ
«А знакаевская
ЦРБ»

2019-2024

постоянно
3 5 7 8 9 9 Ф инансирование 

не требуется

П роведение лечебно
профилактических 
мероприятий, направленных на 
улучш ение здоровья 
беременных ж енщ ин, 
своевременное взятие на учет, 
профилактика соматических 
заболеваний ж енщ ин из группы 
риска по невынаш иванию  
беременности

ГАУЗ
«А знакаевская
ЦРБ»

2019-2024

постоянно
100% 100

%
100
%

100
%

100
%

100% РБ 8 7 5 875 875 875 875 875

Наладить работу телефона 
«Доверия по оказанию

Управление по 
делам

2019-2024

постоянно
4 4 4 4 4 4 ВБ 0 10 10 10 10 10



психологической помощ и для 
населения (для молодеж и) на

молодеж и

базе Управления М олодежи

Разработать «Д орож ную  карту» 
по сниж ению  уровня абортов 
среди ж енщ ин района на 
период 2019-2021 года и 
регулярно вести работу по 
профилактике прерывания 
беременности

— 1 А А О /„ _
«А знакаевская 
Ц РБ» (по 
согласованию )

% % % % не требуется

П роведение консультаций для 
женщ ин по профилактике 
ранней беременности, 
профилактике абортов в 
частности о вреде аборта для 
ж енского организм а и здоровья. 
Консультации по 
планированию  второй и 
следую щ ей беременности.

ГАУЗ
«А знакаевская 
Ц РБ» (по 
согласованию )

2019-2024 
еж емесячн 

о по 
графику 
занятий

100% 100
%

100
%

100
%

100
%

100% Ф инансирование 
не требуется

Работа «ш колы молодых 
матерей» в ж енской 
консультации ГАУЗ 
«Азнакаевская ЦРБ», 
проведение занятий с 
психологом по подготовке к 
родам, уходу за 
новорож денны м ребёнком, 
профилактике абортов

ГАУЗ
«А знакаевская 
Ц РБ» (по 
согласованию )

2019-2024 
еж емесячн 

о по 
графику 
занятий

12 12 12 12 12 12 Ф инансирование 
не требуется

Работа «кабинета здорового 
ребёнка» в детской 
поликлинике ГАУЗ 
«Азнакаевской ЦРБ», обучение 
родителей правильному уходу 
за  ребёнком, кормлению , 
закаливанию , доклады  о 
психоэмоциональных 
особенностях развития детей

ГАУЗ
«А знакаевская 
Ц РБ» (по 
согласованию )

2019-2024 
еж емесячн 

о по 
графику 
занятий

12 12 12 12 12 12 Ф инансирование 
не требуется

В ыступление врачей педиатров 
на родительских собраниях в 
детских садах на актуальные 
темы  об особенностях

ГАУЗ
«А знакаевская 
Ц РБ» (по 
согласованию )

2019-2024 
в течение 

года

12 12 12 12 12 12 Ф инансирование 
не требуется



психоэмоционального развития 
детей дош кольного возраста и
профилактике заболеваемости 
среди детей

Работа с детьм и ш кольного 
возраста согласно возрастной 
группе по профилактике 
травм атизма, вредных 
зависимостей, заб о леван и й , 
передаю щ ихся половы м путем, 
профилактике беспорядочны х 
половых отнош ений и 
заболеваний

ГАУЗ
«А знакаевская 
Ц РБ» (по 
согласованию )

2019-2024 
в течение 

года

20 20 20 20 20 20 Ф инансирование 
не требуется

В летний период работа с 
детьми по пропаганде 
здорового образа ж изни и 
профилактике вредных 
зависимостей в детских лагерях 
отды ха (приш кольны х и 
загородных)

ГАУЗ
«А знакаевская 
Ц РБ» (по 
согласованию ), 
У правление 
спорта

2019-2024
ию нь-
август

Ф инансирование 
не требуется

Распространение памяток и 
буклетов по пропаганде 
здорового образа жизни

ГАУЗ
«А знакаевская 
ЦРБ» (по 
согласованию )

2019-2024 
в течение 

года

1000
экз.

1000
экз.

1000
экз.

1000
экз.

1000
экз.

1000
экз.

ВБ 0 10 10 10 10 10

О свещ ение в СМ И актуальных 
вопросов здравоохранения 
(выступления врачей по радио 
и телевидению , выпуск статей 
в газете «М аяк»)

ГАУЗ
«А знакаевская 
Ц РБ» (по 
согласованию )

2019-2024 
в течение 

года

10 10 10 10 10 10 Ф инансирование 
не требуется

П роведение «круглых столов» 
на местном радио и 
телевидении по актуальным 
вопросам здравоохранения

ГАУЗ
«А знакаевская 
Ц РБ» (по 
согласованию )

2019-2024 
в течение 

года

4 4 4 4 4 4 Ф инансирование 
не требуется

П роведение еж егодной акции 
«Подари ж изнь» по 
профилактике абортов

ГАУЗ
«А знакаевская 
ЦРБ» (по 
согласованию )

2019-2024 
ию нь - 
июль

4 4 4 4 4 4 Ф инансирование 
не требуется

П роведение мероприятий 
приуроченных к всемирным и 
международным дням: 
«здоровья»

ГАУЗ
«А знакаевская 
ЦРБ» (по 
согласованию ),

2019-2024 
в течение 

года

По
отдельн 

ому 
плану

МБ 0 50 50 60 6 0 60



«отказа от табачного дыма» 
«защиты детей»

У правление
спорта

«борьбы с нарком анией» и др.

Развитие в районе 
волонтерского движения 
медиков среди учащ ихся 
старш их классов и обучение 
волонтеров методам оказания 
первой медицинской помощ и из 
состава ж елаю щ их поступать в 
медицинские учебные 
заведения, в том числе для 
патронирования пожилых, 
одиноких ж ителей

У правление 
образования 
«А знакаевская 
Ц РБ» (по 
согласованию ), 
У правление по 
делам 
молодеж и

2019-2024 По
отдельн 

ому 
плану

Ф инансирование 
не требуется

О бучение методам оказания 
первой медицинской помощ и 
сотрудникам служб 
работаю щ их с населением 
(М ЧС, ГИБДД, ДОСА А Ф )

ГАУЗ
«А знакаевская 
Ц РБ» (по 
согласованию )

2019-2024
еж егодно

По
отдельн

ому

Ф инансирование 
не требуется

Бю дж ет РФ 150

Бю джет РТ 9 2 5 9 2 5 9 2 5 1025 1025 1025

МБ 2 1 5 ,0 4 7 7 ,7 4 8 3 ,9 4 0 4 ,0 3 9 4 ,0 3 9 4 ,0

ВБ 0 1 3 3 5 ,0 3 3 5 ,0 3 4 5 ,0 3 4 5 ,0 3 5 0 ,0

ИТОГО
1 2 9 0 ,0 2 7 3 7 ,7 1 7 4 3 ,9 1774 1764 1769


